Дело № 5-684-35-335/2024
УИД 26MS0135-01-2024-004055-22

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  о назначении административного наказания
с. Донское                                                                                        13 декабря 2024 г.
Мировой судья судебного участка № 1 Труновского района Ставропольского края Строганов С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Лозиной ххх,
привлекаемой к административной ответственности, предусмотренной ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
26.03.2024 года директор ООО «ххх», расположенного по адресу: ххх - Лозина И.А., являясь должностным лицом, которое несет ответственность за организацию бухгалтерского учета и соблюдение законодательства РФ при выполнении хозяйственных операций, представила с нарушением установленного срока (срок предоставления не позднее 25.03.2024 года) налоговую декларацию по налогу УСН за 2023 г., в результате чего нарушила п. 1 ст. 346.23 НК РФ.
Лозина И.А., надлежащим образом уведомленная о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась. Ходатайств в соответствии с требованиями ч. 1 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях от Лозиной И.А. не поступило. С учетом имеющихся данных о надлежащем извещении Лозиной И.А. о месте и времени рассмотрения дела, суд счел возможным в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ рассмотрение дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Суд, исследовав материалы дела, а именно, протокол № 222 об административном правонарушении от 07.11.2024 г. и другие материалы дела, считает, что в действиях Лозиной И.А., как должностного лица, усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
При назначении наказания судья в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях учитывает характер совершенного Лозиной И.А. административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, согласно ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по делу не установлено.
На основании вышеизложенного и руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 29.9,               ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
п о с т а н о в и л:
Лозину ххх признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Труновский районный суд через мирового судью в течение 10 дней со дня получения или вручения копии.
Мировой судья

С.А. Строганов